
 

 

12 HRA RISKUJ 
 

Popis:  

1. Hra spočívá v tom, že máme sadu 5 druhů otázek. 

 

2. Každá sada otázek (2 varianty) má 5 obtížností, které jsou obodovány (obtížnost: 100 

bodů, 200 bodů, 300 bodů, 400 bodů, 500 bodů). 

 

3. Než hra začne, určí se pořadí týmů (např. kostkou). 

 

4. Tým, který je na řadě, si zvolí otázku, pokud ji uhádne, obdrží stanovený počet bodů, 

pokud ne, má ji možnost vzít jiný tým (ten je poté z jednoho kola vynechán). 

 

5. Hra končí, jakmile jsou všechna herní pole vybrána a všechny otázky jsou zodpovězeny 

(herní plán je vhodné zalaminovat a zodpovězené otázky škrtat fixem). 

 

Herní plán 

NÁBOŽENSTVÍ 

A FILOZOFIE 
KULTURA HISTORIE 

MATEMATICKÉ 

A PŘÍRODNÍ 

VĚDY 

LIDÉ A 

SOUČASNOST 

100 100 100 100 100 

200 200 200 200 200 

300 300 300 300 300 

400 400 400 400 400 

500 500 500 500 500 
 



 

 

Otázky ke hře 

✓ Učitel změní náročnost otázek v návaznosti k aktuálně probíranému tématu. 

✓ Stačí vepsat otázky do připravených tabulek a vytisknout (zalaminovat). 

KŘESŤANSTVÍ A RELIGIONISTIKA 
FILOZOFIE 

BODY OTÁZKY (ODPOVĚDI) 

100 
1. Jaký zázrak udělal Ježíš v Káně Galilejské? (proměnil vodu ve víno) 
2. Vyjmenuj evangelisty. (Matouš, Marek, Lukáš, Jan) 

200 
1. Papež je zároveň biskup. Kterou diecézi má na starost? (římskou) 
2. Světec, jemuž je kostel zasvěcen, je jeho? (patron) 

300 
1. Jak se představil Bůh Mojžíšovi v hořícím keři? (Jsem, který jsem.) 
2. Co znamená slovo bible? (knihy/svitky/knihovna) 

400 
1. Co je to primiční mše? (první mše nově vysvěceného kněze) 
2. Jak se jmenuje pole, které koupili velekněží za Jidášových 30 stříbrných? 
(pole krve) 

500 
1. Vyjmenuj alespoň 3 syny Jákobovy. (Rúben, Šimeón, Lévi, Juda, Dan, Netfálí, 
Gád, Ašer, Isachar, Zabulón, Josef Benjamín) 
2. Kdy slavíme Velikonoce? (první pondělí po 1. jarním úplňku) 

 

HISTORIE 

BODY OTÁZKY (ODPOVĚDI) 

100 
1. Kdy vznikla Česká republika? (1993) 
2. Který známý vojevůdce měl jen jedno oko? (Jan Žižka, admirál Nelson, 
generál Kutuzov) 

200 
1. Který panovník zemřel r. 1306 v Olomouci? (Václav III.) 
2. Kdo jsou podle české pověsti záložní složky českých vojsk? (Blaničtí rytíři) 

300 
1. Kdy skončila II. světová válka v Evropě? (8. května 1945) 
2. Vyjmenuj alespoň 5 prezidentů naší země od roku 1918. 

400 
1. Jak se jmenuje nejdelší železniční trať na světě? (Transsibiřská magistrála) 
2. Kdo byl Al Capone? (americký mafián) 

500 
1. Jaké označení nesl vývoj první americké atomové bomby? (Projekt 
Manhattan) 
2. Co byl Apartheid? (rasové rozdělení společnosti v Jižní Africe) 

 



 

 

KULTURA 

BODY OTÁZKY (ODPOVĚDI) 

100 
1. Doplň přísloví: Lepší vrabec v hrsti… (nežli holub na střeše) 
2. Jak se jmenují dvě postavy kutilů z večerníčku, kterým se nic nedaří? 
(Pat a Mat) 

200 

1. Který zpěvák nazpíval písničku Hej břízo bílá, skloň se níž v pohádce Tři oříšky 
pro Popelku? (Karel Gott) 
2. Jak se jmenuje holčička, která má maxipsa Fíka ve stejnojmenném 
večerníčku? (Ája) 

300 

1. Jaký literární žánr proslavil Francesca Petrarcu a Williama Shakespeara? 
(sonet) 
2. Jaký má na sobě nápis Jeden prsten? (Jeden prsten vládne všem, jeden jim 
všem káže, jeden všechny přivede, do temnoty sváže.) 

400 
1. Jak se jmenuje herec, kterému se v pohádce Šíleně smutná princezna podaří 
rozveselit princeznu? (Václav Neckář) 
2. Kdo nazpíval písničku Don´t worry be happy? (Bobby McFerrin) 

500 
1. Co vynalezli bratři Lumiérové? (fotografii) 
2. Jaké je nástrojové obsazení klasického smyčcového kvartetu? (2x housle, 
viola, violoncello) 

 

FYZIKA, MATEMATIKA A PŘÍRODA 

BODY OTÁZKY (ODPOVĚDI) 

100 
1. Kolik sekund má hodina? (3600) 
2. Jak se jmenuje jediná přirozená družice Země? (Měsíc) 

200 
1. Umí vážka při letu couvat? (ne) 
2. Kolikrát za den se na digitálních hodinách objeví 4 shodné číslice? (3x) 

300 
1. Kolik různých pólů má „dipól“? (dva) 
2. Pronikání částic jedné látky mezi částice druhé látky se nazývá… (difúze) 

400 

1. Včelí bodnutí, kousnutí mravencem nebo popálení kopřivou mají společný 
jed, jak se jmenuje? (kyselina mravenčí) 
2. V jakém intervalu se k Zemi vrací Halleyova kometa (±3 roky)? (každých 
75 – 76 let) 

500 

1. Co je to „bioindikátor“? (Živočich /organismus/, který poukazuje na určité 
prostředí tím, že tam žije => např. rak na čistou vodu, kopřiva na kyselou půdu) 
2. Spodní část trupu lodi je tvořena jinak barevným, červeným pruhem. Tento 
pruh označuje ideální ponoření lodě do vody. Jak se tomu říká? (čára ponoru) 

 



 

 

LIDÉ A SOUČASNOST 

BODY OTÁZKY (ODPOVĚDI) 

100 
1. Jak se jinak řekne papežskému státu? (Vatikán) 
2. Co vyjadřuje výraz „zaklepat bačkorama“? (umřít) 

200 
1. Kde se v lidském těle nachází sítnice? (v oku) 
2. Kolik kostí (přibližně) má člověk v těle? (asi 206; +- 20 tolerance) 

300 
1. Zabírají na chřipku antibiotika? (ne, je to virová nemoc) 
2. Jak se nazývá jazyková skupina, do které patří finština nebo maďarština? 
(ugrofinské jazyky) 

400 
1. V jakém státě se nachází poutní místo Medjugorie? (Bosna a Hercegovina) 
2. Nejsilnější sval v těle? (jazyk) 

500 
1. Vyjmenuj 4 oficiální jazyky Švýcarska? (němčina, francouzština, italština, 
rétorománština) 
2. Kdo je Velká A´Tuin? (želva nesoucí na krunýři Zeměplochu) 

 


